
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 245

Registro Generale N. 702

Sondrio, li 14/06/2023

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO
DELLA VIABILITÀ SULLA STRADA COMUNALE IN LOCALITÀ GOMBARO CON
MESSA IN SICUREZZA DI PARETE ROCCIOSA. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
PREDISPOSIZIONE ELABORATI PER ORDINE DI SERVIZIO, DIREZIONE DEI
LAVORI, CONTABILITÀ E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CIG.
ZA73B86CEB. €. 9.516,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso:
- che in data 12 giugno scorso, a causa delle intense precipitazioni insistenti da giorni sul

territorio comunale, in sponda destra idrografica del torrente Mallero si è verificata una
frana di crollo di alcuni massi rocciosi per complessivi 15,0 mc circa, con interessamento
della sottostante strada comunale; in particolare un masso di circa 2,0 mc ha parzialmente
lesionato un’auto ivi parcheggiata;

- che in conseguenza dell’evento franoso si è reso necessario procedere allo sgombero delle
restanti automobili presenti sul luogo ed all’emissione di Ordinanza n°140 da parte del
Comandante della Polizia Locale di interdizione del traffico, nella medesima data;

Verificato che sulla parete rocciosa oggetto di franamento è tutt’ora ancora presente materiale
detritico instabile che potrebbe causare ulteriori crolli sulla sottostante viabilità comunale e
interessare le vicine proprietà private;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere con l’effettuazione di lavori di pronto intervento di
somma urgenza sulla zona oggetto di franamento, al fine di ripristinare le corrette condizioni di
sicurezza sull’area e riaprire alla percorribilità la strada comunale interessata;

Verificata la necessità di affidare con urgenza l’incarico per il servizio specialistico per la
predisposizione degli elaborati per Ordine di Servizio, direzione dei lavori, contabilità e
Certificato di Regolare Esecuzione;



Richiamato l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito con Legge
n°120 in data 11.09.2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 del
Decreto Legge n. 77/2021 conv. con Legge n°108 in data 29.07.2021 il quale prevede che:
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:

1) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

Rilevato che il Ministero dell’Infrastrutture e dei Trasporti con parere codice 764 in data
20/10/2020 ha chiarito che:

“… il d.l. semplificazioni ha previsto l’applicazione dell’affidamento diretto. L’affidamento
diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una
particolare motivazione né, tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è
neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. … Resta fermo che occorre
procedere nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del d.lgs. 50/2016 … L’eventuale
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta
comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di
affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto
semplificazione.”

Ritenuto pertanto di procedere ad un affidamento diretto del servizio, tenuto conto che il
ricorso ad una procedura comparativa porterebbe ad un’eccessiva dilatazione dei tempi di
affidamento, nel rispetto dell’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1,
comma 3, del citato D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”, convertito con modificazioni con L. n. 120 dell’11/09/2020, “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Ritenuto inoltre con riguardo al criterio di affidamento che sia applicabile al caso di specie
quello del prezzo più basso, come chiarito dal Ministero dell’Infrastrutture e dei trasporti con
parere codice 757 in data 15/10/2020, di cui si riporta il passaggio esplicativo relativo al criterio
di affidamento:

“Quanto al criterio da utilizzare per i servizi in argomento, le SA utilizzeranno il criterio di
aggiudicazione dell’OEPV basato sul miglior rapporto qualità/prezzo per gli affidamenti
di importi pari o superiori a 75.000,00 euro, ravvisandosi, al di sotto del predetto limite
di valore, un’ipotesi di affidamento diretto, per il quale non vengono in considerazione
criteri di aggiudicazione”

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


tenuto conto che alla data di redazione del parere la soglia per l’affidamento diretto era pari ad
€ 75.000,00 mentre per effetto del più volte richiamato art. 1, comma 2, lettera a) del decreto
legge n. 76/2020 convertito con Legge n°120 in data 11.09.2020 come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), punto 2.1 del decreto legge n. 77/2021 conv. con Legge n°108 in data
29.07.2021 è ora pari ad € 139.000,00;

Interpellato in via d’urgenza il dott. Giovanni Songini della Società AREAQUATTRO s.r.l., con
sede in Sondrio, via Caimi, 47, P. IVA 01006440141, individuato dall’Amministrazione comunale,
che dimostra di possedere i requisiti di professionalità, competenza ed esperienza per assolvere
a quanto richiesto;

Vista l’offerta pervenuta da parte del dott. Giovanni Songini della società AREAQUATTRO s.r.l.
ha dichiarato di accettare l’effettuazione del servizio in argomento, per l’importo complessivo
presunto di € 7.500,00 + IVA e oneri previdenziali ed assistenziali, per complessivi €. 9.516,00;

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;
- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto

dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34
e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, nonché il principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti;

Acquisito il CIG. ZA73B86CEB;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni sopraesposte in via d’urgenza, al dott. Giovanni Songini della
Società AREAQUATTRO s.r.l., con sede in Sondrio, via Caimi, 47, P. IVA 01006440141, il
servizio professionale per la predisposizione degli elaborati per Ordine di Servizio,
direzione dei lavori, contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione, relativamente ai lavori
di pronto intervento di somma urgenza per ripristino della viabilità sulla strada comunale in
località Gombaro con messa in sicurezza di parete rocciosa, per un corrispettivo di €. di €
7.500,00 + IVA e oneri previdenziali ed assistenziali, per complessivi €. 9.516,00;

2) di impegnare all’uopo la somma di €. 9.516,00, imputando la spesa al capitolo 11841 cod.
191 del bilancio 2023;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs.
n.50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 all’ufficio proponente.

GV/pg

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 11841.191 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

605 N. 2811 € 9.516,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AREAQUATTRO SRL
Codice Fiscale: 01006440141 - P.Iva: 01006440141

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ SULLA STRADA
COMUNALE IN LOCALITÀ GOMBARO CON MESSA IN SICUREZZA DI PARETE ROCCIOSA. AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE ELABORATI PER ORDINE DI SERVIZIO, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CIG. ZA73B86CEB. €. 9.516,00.

Sondrio, 14/06/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


